Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 23 de junho de 2025 Página 1

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E TRÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE

E CINCO.

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se

ordinariamente, presidida pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues e

Secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente convidou a todos

para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário constatou-

se a ausência do Vereador Patrick José e a presença de todos os vereadores.

Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretário para a leitura da ata da 20ª Reunião Ordinária. Em única

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite do Conselho

Municipal de Assistência Social para a XII Conferência Municipal de Assistência Social.

Email da EPR Via Mineira sobre agendamento de reunião no dia 26/06/2025. Ofício

305/2025, do Gabinete do Prefeito, apresentando os projetos: Projeto de Lei 2490/2025

- Institui as Diretrizes da Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva na

Rede Municipal de Ensino de Carandaí - MG; Projeto de Lei 2491/2025 - Altera

dispositivos da Lei 2625/2024 que dispõe sobre a escolha de diretor e vice-diretor das

escolas da rede municipal de ensino de Carandaí - MG; e Projeto de Lei 2492/2025 -

Altera Dispositivo da Lei 2157/2014 que reestrutura o RPPS do Município de Carandaí

e contém outras providências. Ofício 292/2025, da Mesa Diretora, apresentando o

Projeto de Resolução 4/2025 - Altera dispositivos da resolução nº 12, de 13 de

dezembro de 2018, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Carandaí. Ofício 320/2025, do Vereador Gilmar Antônio, apresentando Emenda

Modificativa 1 ao Projeto de Lei 776/2025 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a

instituir o programa 'Cultura em Movimento', promovendo apresentações culturais

itinerantes em parceria com grupos e artistas locais, nos bairros e distritos do Município

de Carandaí-MG, e dá outras providências. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os

Projetos de Leis 2490 e 2491/2025 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e

de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou o Projeto de

Lei 2492/2025 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de

Resolução 4/2025 à Comissão Especial composta pelos Vereadores Gilmar Antônio,

Gilmar Tavares e Luiz Antônio. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

776/2025 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 23 de junho de 2025 Página 2

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação,

Justiça e Redação ao Projeto de Lei 773/2025 - Autoriza o Poder Executivo Municipal

a instituir o Programa “Mutirão Cidade Limpa” no Município de Carandaí, com ações

periódicas de limpeza urbana, capina, retirada de entulhos e resíduos em bairros da

cidade, e dá outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação

final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 775/2025 -

Altera a denominação do Paço Municipal "Presidente Tancredo Neves". Em terceira

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário

procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2485/2025 - Altera o art. 3º da Lei Municipal 2550, de 22

de junho de 2023, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Trânsito - CMT, para

incluir e excluir representantes e dá outras providências. Em terceira discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu a leitura

dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do Projeto de Lei 2480/2025 - Dispõe

sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2026 e dá outras

providências. Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por

unanimidade dos presentes. A Vereadora Ana Vitória solicitou a retirada de tramitação

do Projeto de Lei 769/2025, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário

procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e

de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do Projeto de Lei

Complementar 208/2025 - Dispõe sobre a reciprocidade para isenção do pagamento de

taxas municipais ao Estado de Minas Gerais. Em primeira e segunda discussões e

votações, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Indicação 321/2025, da

Vereadora Ana Vitória, apontando ao Poder Executivo a necessidade de capina da

calçada da Rua Professor Camargo, no Bairro Acampamento. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 322/2025, da

Vereadora Ana Vitória, apontando ao Poder Executivo a necessidade de extensão de

rede elétrica e calçamento na Rua Antônio Lopes de Faria Filho, no Bairro Córrego da

Brígida. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Representação 77/2025, do Vereador Antônio, solicitando à CEMIG a troca de

transformador de energia no Bairro Santana. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 323/2025, do Vereador Antônio,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de limpeza e capina da Rua Antônio

Carlos Sansoni, no Bairro Acampamento, e Rua Mizael Canton, no Bairro Córrego da

Brígida. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Indicação 324/2025, do Vereador Cor Jesus, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de permanência da feira livre na Praça da Igreja Matriz. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Representação

78/2025, do Vereador Gilmar Tavares, solicitando à MRS Logística a iluminação da

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 23 de junho de 2025 Página 3

passarela da Praça Capitão Policarpo Rocha. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade dos presentes. Requerimento 82/2025, do Vereador Luiz

Antônio, solicitando ao Poder Executivo cópia de decretos que dispõem sobre alíquotas

de contribuições previdenciárias. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade dos presentes. Requerimento 83/2025, do Vereador Luiz Antônio,

solicitando ao Poder Executivo reunião com equipe técnica da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

presentes. Não havendo vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no

quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final,

constatando-se a presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada

a reunião às vinte horas e dez minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se

gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Patrick José Santos Oliveira, Secretário,

solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 23 de junho de 2025.

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA
– Vice-Presidente –

PATRICK JOSÉ SANTOS OLIVEIRA
– Secretário –